subdiuidit. nam naturalis delectationis quedam sunt delectabilia boi habenti gustum. alia vero quibusdam differtentis animalium. nam alij cibi sunt delectabiles aialibus comedentibus carnes. et alij aialibus comedentibus fructus. Et colericis delectabilia sunt naturaliter frigida. que temperant eorum plethorem. fleumaticis vero calida. Sicut delectabilia non naturalia quedam sunt propter egritudines corporales superuenientes. aut etiam propter tristitias aialis. ex quibus transmutatur natura ad aliam dispositionem. ut propter furiam vel aliquid humorum. sicut de quodam legitur quod sacrificauit matrem suam. et comedit eam. et etiam occidit seruum suum et eundem comedit. Alia sunt delectabilia non naturalia propter malam consuetudinem. que fit quasi quodam natura. sicut quodam propter consuetudinem delectabatur sibi euellere pilos. corrodere ungues. et comedere carbones et terram. et vni coitu masculorum. que omnia sunt contra naturam delectabilia. Alia sunt delectabilia innaturalia propter pncipiosas naturas. ut cum homines hnt corruptas et pueras plethiones corporis. ex quibus sequuntur diuerse appetitiones. nam iste potestis sunt corporales plethione. proportionate. Exemplificat philosophus de istis delectationibus vtriusque. sicut de quodam homine dicebatur. quod scindebat vteros mulierum pregnantium ut pueros in vtero pntentos deuozaret. Et est sicut si quis delectaretur in his in quibus dicuntur delectari quedam homines siluestres qui morantur circa mare ponticum. quorum quidam comedunt carnes crudas. quedam carnes humanas. quedam vero sibi iniungunt ad celebrandum conuiuia filios suos accommodant. Et filia sunt que dicuntur de phalacro crudelissimo tyranno. qui in talibus cruciatibus hominum delectabatur. Sciendum secundo. quod omnia delectabilia innaturalia predicta possunt ad duo reduci. quod vel accidunt hominibus ex natura corporalis plethionis que accipiuntur a principio vel ex consuetudine. quia scilicet affluunt ad hominem a puericia. Et sicut est in his que in hoc accidunt ex egritudine corporali. nam prava consuetudo est quasi quedam egritudo aialis. Et dicitur sequitur quod quedam sunt habitus naturales et quedam non naturales. Patet quod secundum diuersitatem obiectorum diuersificantur habitus. ideo subiectis predictorum delectabilium cor respicitur quedam habitus. et sic sunt quedam habitus naturales et quedam non naturales. Et habitus habitus non naturales sunt quasi bestiales propter corruptelam plethionis. et propter alias causas predictas assimulantur bestias

Conclusio prima.

Circa delectationes bestiales siue naturales non est continentia simpliciter. Probat conclusio duplici ratione philosophi. quod prima sumitur ex cognitione eorum que delectant. que rationalis est. bestie non sunt continententes vel non continententes eo quod non habent vltimam opinionem sed singularem memoriam et fantasiam. sed homines bestiales non sunt sicut bestie. ergo conclusio vera. Secundo probatur. quod homines bestiales cum habeant apprehensionem vltis hoc est tamen valde modicum. eo quod non est in eis oppressa. vel ex malicia plethionis siue cur opprimitur in infirmis propter indispotionem corporalem. vel propter malitiam habitus. Sed illud (quod est modicum) quasi nihil reputatur. non enim contingit de facili. quia modica vis rationis repellit concupiscentias fortes. ergo modum vera. Secunda ratio sumitur ex predictioe delectabilium. Circa quam considerandum est. quod excessus malicie potest esse

circa vicia omnibus virtutibus opposita. ut circa incontinentiam que opponitur prudentie. nam quedam naturaliter sunt irrationales. non quia nihil habent rationis sed quia valde modicum. circa singularia que sensu apprehenduntur. ita quod vltimum solum secundum sensum. et tales sunt quasi secundum naturam bestiales. quod precipue accidit circa quosdam barbaros in finibus india. vbi propter aeris intemperiam homines sunt male dispositi. ex qua impeditur usus rationis. Quidam vero irrationales propter aliquam egritudinem. ut propter epilepsiam. et isti sunt egritudinaliter insipientes. Item excessus malicie potest esse circa timiditatem que opponitur fortitudini. nam alijs est naturaliter sic dispositus ut omnia timeat etiam somnum mortis. et talis est timidus bestialiter. Quidam vero propter egritudinem incidit in talem infirmitatem scilicet timiditatis quod timuit mustelam. Item accidit excessus crudelitatis que opponitur mansuetudini. et circa singula eorum que sunt dispositi bestiales propter pncipiosam naturam. sed quod supponit exempla circa temperantiam et crudelitatem. ideo hic non exemplificat de ipsis. Tunc sic arguitur pari concupiscentiam predictam delectationem in naturalium seu bestialium excedit terminos humane malicie. sicut facit ipsa bestialitas. Sed hoc non est verum de incontinentia. ergo circa delectationes bestiales siue innaturales non est incontinentia simpliciter. Conclusio secunda. circa delectationes bestiales est incontinentia secundum quid et sititudinaliter siue secundum metaphoram. Probat philosophus quia contingit quod bestie habeat quosdam predictorum passionum innaturalium. et non sepe ab eis. et circa est sititudinaliter incontinentia. puta si phalaris tyrannus puerum concupiscat vel ad usum interfectiois vel ad incongruam delectationem venerat. ad neutrum tamen ea vtriusque. Et sicut quod contingit quod homo non solum habeat hominum concupiscentias. sed etiam ab eis superatur. hoc autem est simile incontinentie ergo conclusio vera. Secundo probatur philosophus. quod malicia que est secundum humanum modum est simpliciter malicia. sed illa que est innaturalis homini dicitur cum ad dirione malicia bestialis vel egritudinalis. et non malicia simpliciter. ergo a simili incontinentia bestialis siue innaturalis est secundum quid incontinentia siue cum ad dirione. puta bestialis vel egritudinalis. Et hec de primo. Quam ad secundum

Dubitatur primo

Que incontinentia est simpliciter incontinentia. Raderetur quod illa sola est incontinentia simpliciter (ut dicit textus) que est secundum intemperantiam humanam. Et ideo concluditur philosophus quod continentia et incontinentia simpliciter sunt solum circa que est temperantia et intemperantia. circa alia vero (ut dicitur) est quedam alia species incontinentie. que est secundum metaphoram et non simpliciter. Dubitatur secundo. vtrum mulieres sunt incontinententes. Et videtur quod sic. quod ille (cuius ratio de facili potest trahi) ut sequitur delectationes gustus et tactus) est simpliciter incontinentens. sed sic est de mulieribus. igitur. Ad dubium raderetur cum textu. quod mulieres simpliciter non sunt incontinententes sed potius molles. Patet quod in mulieribus modicum viget ratio propter imperfectionem corporalis nature. et ideo ut in pluribus non ducunt affectus suos secundum rationem sed magis ab affectibus suis ducunt. Et quoque per mulieres raro inveniuntur sapientes et fortes. ideo non simpliciter debet dici continententes vel incontinententes. Et ea de dispositione est de illis qui habent corruptam dispositionem propter malam consuetudinem que etiam opprimit iudicium rationis ad modum

peruerse nature. Ad rationes dubias que ratio mulierum propter eius imperfectionem cito concupiscentijs trahitur. id mulierum non est incontinentens simpliciter sed solum secundum quid. Et istud adducit philosophus ad probandum quod bestiales homines non sunt simpliciter incontinententes. eo quod in eis non manet simpliciter iudicium rationis. sed solum secundum quid. et secundum ad hoc. ut dicitur sicut est de mulieribus. et hec de secundo articulo.

Ad rationes

Ad rationes que opponuntur. Ad primam raderetur quod quis nomen temperantie potest coniter accipi in quacumque materia. sed temperantia dicitur in illa materia in qua operatur est hominem refrenare. ita etiam continentia proprie dicitur in illa materia in qua operatur et difficilium est continere se a delectabilibus tactus. sed coniter et secundum quid potest dici in quacumque alia materia. et sic vult ambrrosius nomine continentie. et sedam dicitur quod etiam tulli vult conueni nomine continentie. putat comprehendit sub se continentiam secundum quod vult accipit concupiscentiam improprie pro concupiscentia delectabilium tactus. Ad tertiam patet solutio ex dictis.

Unia autem et minus turpis incontinentia que ire est que concupiscentiarum speculabimur. Uidet enim ira audire secundum quid rationem obaudire autem quemadmodum veloces mistros putat ante audire omne dictum excurrunt. deinde peccant in actione et canes ante intendere. si amicus. si solum sonitum faciat latrant. sic ira propter caliditatem et velocitatem nature. audiens quidem non preceptum autem audiens mouet ad punitionem. ratio enim quidem vel fantasia. quoniam iniuria vel contemptus manifestant. hec autem quemadmodum filogifans. quoniam oportet talem oppugnare. Irascitur confestim concupiscentia autem si solum dicat quoniam delectabile ratio vel sensus mouet ad fruitionem. quare ira quidem in consequitur rationem aliquam liter. concupiscentia autem non turpior. igitur in continens quidem enim ire a ratione aliquam liter vincitur. qui autem concupiscentie et non a ratione. Adhuc naturalibus magis veniam conserui appetitibus. quia et concupiscentijs talibus magis quante communes omnibus. et in quibus communes. ira autem naturalius et difficultas concupiscentijs. his que superabundantie et non necessarijs. quemadmodum reides quoniam patre percutit etiam iste dicitur qui suipsum et ille cui qui suipsum et puerum ostendens. et ille me di

rit cum vir fiat cognatum enim nobis et tractus a filio. qui dicitur iussit. apud hostia etenim ipse trahere patrem visque huc. Adhuc iniustiores magis insidiantes. iracundus quidem igitur. non insidiator neque ira. sed manifestus. concupiscentia autem quemadmodum venerem aiunt. dolose autem dem oppigene et variam corrigiam. et homerus deceptio que furata est intellectum spisse sapientie. quare siquidem iniustior et turpior incontinentia hec ea que circa iram est. et simpliciter incontinentia. et malicia aliquam liter. Adhuc nullus iniuriat. tristatus. qui autem ira facit omnis facit tristatus. iniurians autem cum delectatione. Si igitur tur quibus irasci maxime iustum hec iniustiora et incontinentia que propter concupiscentiam non enim est ira iniuria. Quod quidem igitur turpior que circa concupiscentias et continentia ea que circa iram et quoniam continentia. incontinentia que circa concupiscentias et delectationes corporales manifestum

Queritur

Queritur octavo vtrum incontinentia ire sit peior quam incontinentia concupiscentie. Arguitur quod sic quod quanto difficilius est resistere passioni tanto incontinentia est leuior et secundum eradicatum difficilius est pugnare contra concupiscentiam quam contra iram. Genuior est incontinentia concupiscentie. Maior patet. quod dicit philosophus in hoc libro quod non est admirabile sedodonabile si quis naturalibus cogitationibus vincat. Secundo passio pro suam vehementiam totaliter auferens iudicium rationis excusat a peccato. sicut patet de illo qui incidit ex passione in iniuriam. sed plus manet de iudicio rationis in incontinentie ire quam in incontinentie concupiscentie. quod iratus aliquam liter audit rationem non autem concupiscentis ut dicit philosophus incontinentia ire peior est incontinentia concupiscentie. Tertio arguitur tanto amplius peccatum est grauius quanto est piculiosius. sed incontinentia ire est piculiosior cum ducatur ad maius peccatum puta ad homicidium quod est grauius peccatum quam adulterium ad quod ducit incontinentia concupiscentie. In oppositum est philosophus in textu pro primo videbitur de querito. Secundo cruit dubia. quod ad primum.

Sciendum primo

quod postquam philosophus ostendit diuersum modo quod incontinentia est circa diuersa. propter comparat diuersas incontinentias ad idem. Et primo comparat incontinentiam concupiscentiarum tactus que est incontinentia simpliciter ad incontinentiam ire. que est incontinentia secundum quid. de qua in predicto quoniam videtur dicitur etiam comparat incontinentiam humanam ad incontinentiam bestialem. et si sequenti questione. Sciendum secundo quod peccatum incontinentie potest dupliciter considerari. Uno modo ex parte passionis ex qua ratio superatur. Alio modo ex parte

ad mulierem in qd quis incidit a ratione discedens ppter dominium passionis supra rationem. Tunc sic

Conclusio prima

Incontinentia concupiscentie turpior est et peior qm incontinentia ire. si primo modo consideret in ipsis de ordinem. quia motus concupiscentie habet maiorem inordinacionem qm motus ire. pbat qd dicitur quatuor rōnibus phi. Prima rō est ibi e maior turpitudine ubi minus est d rōne. sed in incontinentia concupiscentie e minus d rōne qm in incontinentia ire q. Dicitur pbat i textu qz motus ire aliquantū picipiat rōnem inq̄rū irat⁹ redit ad vindictā iniurie sibi facte qd rō aliquantū dicit sed non pfecte. qz non incedit debitū mo⁹ vindicte. sed mot⁹ concupiscentie totalit⁹ est fm sensum. et nullo mō fm rōnem. Et id dicit phs q irat⁹ aliqua liter audit rōnem inq̄rū. s. sylogizat q ppter iniuriā sibi factā debet inferre vindictā. Sed obaudit i impfecte audit rōnem. qz non expectat totū iudiciū in actione q̄ritatē r modū vindicte. Et ppter hoc sepem in circulo peccat. Secda rō nam illud est magis turpe qd est min⁹ naturale. nam illud qd puenit ex naturali cōpōsitōe corpis reputat magis vicia di gnū. sed incontinentia concupiscentie est min⁹ natural qm incontinentia ire. qm incontinentia concupiscentie turpi⁹ or est qm incontinentia ire. Dicitur p qz concupiscentia rōis cōbit. puta cibi r pot⁹ magis dat veniā. qz sunt naturales. r si accipiant inq̄rū sunt cōes. naz li/ cer concupiscentia cibi r potus sic cōis r naturalis. nō tū concupiscentia cibi sic vel sic pparat. Dicitur pbat qz motus ire magis psequit corpis cōplexionem naz ppter velocitatē motus colere aliq̄s videt incedi ad iram r ideo pm prius irascit ille qm fm corpis cōplexione disposit⁹ e ad irascēdū qm concupiscat ille q disposit⁹ est ad concupiscēdū. Et q sequit q ex iracūdis magis nascunt iracundi qm ex concupiscentib⁹ concupiscentes. Et igit sic ad moze. Illud e natural⁹ qd magis s. quif ad cōplexione corpis puracalidū r frigidū r sic de alijs s h magis puenit ire qm concupiscentie. qm moze ha. Q. aut sensualitas ad irā de facili pagat a pte i filii qm pns naturalē cōplexione ondit phs duo bus exēplis. Prīmū est qz quidā ptem pcuriens sup hoc reprehensus. r dicit q pater suus percussisset seniore ptem r ostēso filio dixit. r iste qm veniet ad virilē erare me pcuriet h em generi nro r naturale est. Secdm exēp est de vno alio q cum traheret a filio suo pcepit sibi vt desereret qm pueniret ad hostiū. qz ipse vlt⁹ ad illū locum patre suū traxerat. Et qbus p qz ira est magis naturalis qm concupiscentia cōis q est necessaria r naturalis circa quā nō multū peccat. S h intelligit de concupiscentia qua quedā supflua concupiscunt. circa q concupiscentia sunt tempantia r intempantia. Tertia rō. turpius est latenter insidiare qm manifeste. sed incontinentia concupiscentie latenter insidiatur qrendo latebras r dolose subintrādo. iratus p querit manifeste opari. qm incontinentia concupiscentie turpior est incontinentia ire. Dicitur pbat qz insidiates latenter agunt ex depurata rōne. Et cum hoc q ledunt etiam decipiunt. Dicitur pbat qz irat⁹ nō esset cōtentus nisi lesus ab eo sciret se esse lesum co q ipsum offenderat neqz etiam ira insurgit latenter r i/ sidiose sed cum quodam impetu. sed concupiscentia in/

surgit latenter r quasi insidiosam quia delectabile p se natū est mouere appetitū statim cū apprehēsus fuerit nisi rō phibeat. r id vocat ven⁹ cy pigena. In cypro genita. qz ven⁹ fuit regia cy pti r dicit dolosa r habere variā corrigiā p quam intelligit concupiscentia que mentes ligat. Et ppter hoc dicit homer⁹ q deceptio venenis est furata intellectu spisse. i. multū sapientis. i. ligat iudiciū rōnis in eis. Quarta rō concupiscentis cum delectatio male operat. iratus autem male opat quasi quadā tristitia pcedente coact⁹ sed ille est peior q facit cum delectatione. qz qui facit cum tristitia. qm maiorem habet inordinacionē in concupiscenti incontinentie qm ire. Dicitur pbat qz nullus cum tristitia agēs iniuriat. r ppter hoc supra in quāto dicitur est q quicqd inuoluntarie facit p se loquendo non facit iniuriā nisi p accūs inq̄rū accidit illud qd agit esse iniuriā. sed id qd cum tristitia agimus i uoluntarie facere videmur. qm inoza vera. Hō tū est intelligendū q iratus tristet de vindicta quā infert s r tristat d iniuria sibi illata r ex h mouet ad irā. Ad est etiā intelligendū q irat⁹ sit oino inuoluntari⁹. qz sic nullo mō vituparet qd facit. sed habet voluntatē mētū cum inuoluntario. Et p dicitur p qz irato mētus impurat qd facit inq̄rū. puocat⁹ facit. ille autē qui infert iniurias quasi p se iniuriā facit opat uoluntarie r cum delectatione. Et ideo in ipso est pmo iniuria que ad irā puocauit ppter illud minus iuste irascimur ptra iratū qui puocat⁹ cum tristitia peccat qz ptra concupiscentē qui peccat totaliter voluntarie r cum delectatione. Et quibus oibus p qz incontinentia simpliciter est circa cōcupiscentias r delectationes. Conclusio scda incontinentia ire est turpior qm incontinentia concupiscentie si considerant q̄ritū ad id qd p accūs sequit ex ipis. Probat cōclusio. qz incontinentia ire ducit id qd p̄ner ad p̄mi nocumentū. non aut incontinentia concupiscentie. qz dicitur ha. pbat etiā p tertiā rōez an oppo⁹ r hec de pmo. Quātū ad scd⁹

Dubitat primo

de exēplis phi ad ducris ad manifestatōz pme rōnis pme q̄ritōis. Ad dubiū r̄idē q sunt duo. p̄mū e de mīstr. velocib⁹ q anq̄s audiāt totū (qd eis dicitur) ad exequēdū r sic peccāt in exequōe mandati. Secūndū exemplum est de canib⁹ q ad primū sonitum pulsan⁹ ad hostiū latrāt anteq̄ intendant an sit pulsus de amicis vel familiarib⁹. r ita consimiliter irat⁹ audit in aliquo rationē. sed ppter caliditatē r velocitatem colere mouentis ad iram nunq̄s audiāt totum pceptū rōnis mouet ad puniendū. Cum em manifestat hoi q sibi facta sit iniuria vel contemp⁹ vel p rōnem qm verum est vel p fantasiam qm videt. licz non sit hō iratus sylogizat q oportet iniuriantem opugnare r determinat modū audiētū. r sic statim mouet ad vindictā anteq̄ determinet ei a rōne motus vindicte. sed sic non est de concupiscentie qz apphēsus delectabilis p rōnem vel p sensum mouet ad psequēdū absq̄ aliquo sylogismo rōnis. Et huius distēntie ratio est. qz delectabile habet rationem finis p se appetibilis qui est sicut principius in sylogismo sed nocumentum alteri inferendum non est per se appetibile vt finis. sed sicut vile ad finem. qd rationes habet conclusionis in agibilibus. r ideo concupiscentia

non mouet sylogisans sicut iratus r in est q irat⁹ aliter psequit rōnem r non concupiscens qui sequit impedimentū p̄ritū. Sed dicitur dubiū est circa scdam rōnem pme p̄clusionis vtz passio ire sit naturalior qm passio concupiscentie. vt dicit text⁹. Et videt q non. qz illa passio est naturalior cui⁹ obiectū est naturalē. Sed obiectū concupiscentie naturalē est oblecto ire. qz ubi pot⁹ r veneria sunt magis naturalia hoi qm tristitia q est causa ire q̄rit. Irē illud est innaturale cui⁹ oppo⁹ est naturale. sed māuetudo est naturalis hoi qm opponit ire. qz ira est innaturalis. Ad dubiū r̄idē q naturalitas ex duob⁹ accipi pot⁹. Vno ex obiecto r sic passio concupiscentie delectabilis naturalis un nēarioz est naturalior qm passio vt bñ pbat p̄ma rō dubi⁹. Alio mō ex hiectione in quo est. r illo mō passio ire naturalior est qm passio concupiscentie. qz passio sequēs naturalē cōplexione naturalior est non sequeūte illā. s. ira sequit naturalē cōplexione r a pte p̄ pagat in filios vt dicitur est igit. Ad primā rōnem dubi⁹ p̄ solutio. Ad scdam dicit q in hoi est duplex natura. s. intellectiua r sensitua. vnde mansuetudo fm naturam intellectiua est naturalis nō tū hō sensitua de q est hie sermo. non tū fm q natura sensitua e in hōte rōnem. Et ppter h aialia irrōnabilia non dicunt iracunda nisi similitudinarie inq̄rū p instinctū nature puocant ad iniurias puniēdas. Vt pot⁹ dicit vt dicit h scrius Thomas q fm cōem naturā spēt hō naturalitē aial mansuetū inq̄rū est aial sociale r gregale s fm naturā alicui⁹ indiuidū q in corpis cōplexione consistit qm sequitur magna p̄ortas ad irā. p caliditatē r subtilitatē humorū facit flāmabilis. sed concupiscentia supfluoꝝ vt cibi delicate pparari sequit imaginatōz r est passio aialis magis qm natura lem cōplexionem sequens. r sic p̄ d secundo. ante oppo⁹. Ad p̄mā m̄ dicit q difficult⁹ e aliquid pugnare p concupiscentiā ppter diuturnitatē p̄tinuitatē concupiscentie. sed ad hoiā difficult⁹ est resistere ire ppter eius imperiū qui est maior qm incontinentia. Ad scd⁹ dicit q concupiscentia dicit esse sine rōne non q totaliter auferat iudiciū rōnis. sed qz in nullo psequit iudiciū rationis. Et ex h est turpior. Ad tertiā dicit q solum pcedit ex parte eorum que sunt in incontinentie.

Ad rationes

Planum aut harū differentias assumēdum quemadmodū em dicitur est scdm principia. hec qdem hūane sunt r naturales. et genere r magnitudine. hec aut bestiales. hec aut orbitates r passiones r egitudines. Naz autē circa primas tēpantia r intempantia est solum ppter quod r bestias. neqz tempatas neqz intēpatas dicimus. sed vel fm metaphorā. r si alio quo totaliter aliud ad aliud differt genus aiali um cōtumelia r sinomozia. r in om̄i vocat esse non em habet electionē neqz ratiocinationē. sed dicitur a natura. quemadmodū insanis hoi